关于编制2015年研究生招生专业目录的通知

各研究生招生院系：

为做好2015年研究生招生工作，根据上级有关文件要求及招生工作进度安排，现开始组织制定我校2015年硕士、博士研究生招生专业目录，具体要求通知如下：
一、招生专业和专业学位类别（领域）

（一）招生目录中公布的学术型专业和专业学位类别（领域）必须是经国务院学位委员会批准或备案的学位授权点。

（二）招生专业目录中使用的专业、专业学位类别、领域名称及代码应严格按照《2013年研究生招生学科、专业代码册》执行。
招生学科和专业详见《2015年硕士招生专业及考试科目设置情况表》（附件1）和《2015年博士招生专业及考试科目设置情况表》（附件2）。

二、考试科目及参考书目设置

（一）硕士研究生招生

1.全国统一命题的考试科目，由学校与院系共同商定；我校自命题科目和复试科目由各院系认真研究制定，所设定科目按照附件3格式上报。
2.自命题科目原则上按一级学科设置。各院系要加强对自命题业务课考试科目和内容设置的研究和探讨，按照强化基础、突出综合能力考查的原则，进一步优化考试科目和内容的整体设计，力争使业务课考核范围能够覆盖本学科专业骨干课程的核心内容，提高科目和内容设置的科学性、规范性和有效性。
3.复试中自命题笔试科目1门，其内容不得与初试科目相同。

4.各学科考试科目所指定的参考书目应尽可能采用应届本科毕业生使用的统编或较新版本教材，并能够在市场上购买到。

（二）博士研究生招生

1.2015年博士生入学考试初试科目为三个单元：外语（仅限英语、俄语、日语、德语四个语种）、专业基础课、专业课；此外跨门类报考的考生须加试2门所报考专业的硕士阶段主干课程。
2.专业基础课原则上按一级学科统一设置，不得超过2门；专业课可按二级学科统一设置（鼓励有条件的院系按一级学科设置），不得超过2门；加试科目原则上按一级学科统一设置；不得按研究方向设置考试科目。

3.专业基础课、专业课及加试科目必须为《西安建筑科技大学研究生培养方案》中所列硕士专业学位课程，加试科目设置不得和初试科目相同。
4.各考试科目所指定的参考书目应尽可能采用在学硕士生使用的统编或较新版本教材。

5.所有科目设置内容按照附件4格式上报。

三、研究方向设置

各招生学科、专业所列的研究方向，须系统考虑学科的建设和发展需要，突出本学科特色，并具有一定的前瞻性和涵盖面，不得以某项课题内容作为拟定的研究方向。具体为：

（一）各专业和专业学位类别（领域）中所列研究方向由各院系组织各学科统一制定。

（二）研究方向的设置应与学科发展紧密联系，并在一定时期内保持相对稳定，数量不宜过多。若有其他专业导师挂靠在某专业招生，可设置与挂靠导师原专业相关的研究方向，以支持相关学科点建设。
（三）所设定研究方向按附件5和附件6格式上报。
四、导师招生资格认定
为做好2015年研究生招生工作，根据我校《硕士研究生指导教师管理办法（修订稿）》和《博士研究生指导教师管理办法（修订稿）》精神，进行导师招生资格认定。凡未通过招生资格认定的导师不得申请下一年度招生，不列入2015年招生专业目录。

（一）导师资格

申请招生的导师（含兼职教授），必须经过校学位评定委员会审批，且通过导师培训班考核。所有导师原则上只限在其当年获批导师资格时的招生专业所在院系申请招生；如本人所在院系已设有相关招生专业，则只能在本院系进行申请。若系导师本人承担重要课题，确需在另一院系相关专业申请招生的，需提交详细申请，由招生院系和学校进行两级审批，导师申请招生院系最多不得超过2个。2014年新增导师原则上只可在所获批导师资格专业内招生。
对受身体条件限制不能胜任指导工作的导师不安排招生。

（二）导师年龄

导师年龄均以人事处登记的出生日期为准，计算年龄时间统一为2014年9月1日。

1.申请硕士生导师：女年龄不超过52岁，男年龄不超过57岁。

2.申请博士生导师： 2012年以前获得博士导师资格的，男年龄不超过62岁，女年龄不超过57岁；2012年以后获得博士导师资格的年龄均不超过57岁。

3.凡超过上述年龄规定但尚未达到退休年龄者，确因工作需要可向院系提出超龄招生申请，经院系和学校审核通过后方可继续招生。指导研究生期间，本人达到学校规定的退休年龄时即办理退休手续；退休后院系返聘者，可继续指导研究生直至其毕业；未被返聘者，所指导研究生转由其他导师指导。
（三）科研情况
目前正在从事较高水平的科学研究工作，有稳定的科研方向，有充足的科研经费。
1.申请硕士生导师：可支配科研经费工科类不少于8000元，理科类不少于5000元，管理类、文科类不少于3000元。无科研课题或科研经费不足的不得申请。

2.申请博士生导师：本人承担国家或省部级科研项目（或其他有重要价值的项目），可支配科研经费工科类不少于5万元，管理类不少于3万元。
（四）2012年起获得导师资格的校外硕士导师仅限在申请的专业学位进行招生；如确需在学术型专业进行招生的，则须与校内导师结合成导师组在招生专业目录中列出。
（五）导师可选择在招生院系一个或多个（最多不超过3个）研究方向下进行招生，并以大导师组的形式出现在某研究方向下，个人不再单独设置研究方向。
（六）所有申请硕士生招生的导师均需填写《西安建筑科技大学2015年硕士生导师招生申请表》（附件7）；申请博士生招生的导师均需填写《西安建筑科技大学2015年博士生导师招生申请表》（附件8）。超龄导师还需填写《西安建筑科技大学2015年超龄导师招生申请表》（附件9），跨院系申请招生的导师须另附申请报告和院系审批意见。
（七）申请招生的导师需在研究生院“导师查询空间中”填写导师个人信息简介，主要包括个人简历、主要学术科研成果、在研课题等，以便考生查询和报考。
五、时间安排
（一）2014年7月8日前，各院系上报《专业、科目设置情况上报表》、《专业、研究方向设置情况上报表》，研究生院审核通过后返至各院系。
（一）2014年7月15日前，各院系组织导师在设置的研究方向下申请招生。导师将填好的申请表交至申请招生的院系。

（二）2014年7月18日前，各院系将《导师申请表》及《2015年招生专业、研究方向、导师设置情况表》交至研究生招生办公室。《2015年招生专业、研究方向、导师设置情况表》应填写各研究方向下导师姓名、职称（需按序排好），《导师申请表》按照招生专业、申请教师姓名排序，研究生招生办公室将根据汇总表上的信息制作专业目录。

（三）为进一步加强招生宣传工作，建设研究生招生信息平台，完善研究生导师信息查询系统，各院系务必督促并协助招生导师更新研究生院网站的导师个人空间信息。

研究生招生办公室

                                                   2014年7月2日

附件：1.2015年硕士招生专业及考试科目设置情况表

2.2015年博士招生专业及考试科目设置情况表
3.2015年硕士入学考试自命题科目设置情况上报表

4.2015年博士入学考试自命题科目设置情况上报表

   5.2015年硕士生招生专业、研究方向、导师设置情况表
   6.2015年博士生招生专业、研究方向、导师设置情况表

7.西安建筑科技大学2015年硕士生导师招生申请表
8.西安建筑科技大学2015年博士生导师招生申请表
9.西安建筑科技大学2015年超龄导师招生申请表
附件1：
2015年硕士招生专业及考试科目设置情况表

	专业代码
	专业代码
	专业名称
	学位类别
	三单元科目
	四单元科目

	土木
	081401
	岩土工程

	统考数学一
	自命题

	081402
	结构工程

	统考数学一
	自命题

	081405
	防灾减灾工程及防护工程

	统考数学一
	自命题

	081406
	桥梁与隧道工程

	统考数学一
	自命题

	0814Z1
	★现代结构理论

	统考数学一
	自命题

	0814Z2
	★土木工程建造与管理

	统考数学一
	自命题

	082300
	交通运输工程

	统考数学一
	自命题

	085213
	建筑与土木工程
	专业学位
	统考数学一或数学二
	自命题

	085222
	交通运输工程
	专业学位
	统考数学一或数学二
	自命题

	建筑
	081300
	建筑学

也可按照以下二级学科招生：

081301建筑历史与理论

081302建筑设计及其理论

081304建筑技术科学

	自命题
	自命题

	083300
	城乡规划学

	自命题
	自命题

	083400
	风景园林学

	自命题
	自命题

	085100
	建筑学硕士
	专业学位
	355-建筑学基础
	自命题

	085300
	城市规划
	专业学位
	356-城市规划基础
	446-城市规划设计

447-城市规划相关知识

	095300
	风景园林硕士
	专业学位
	335-风景园林基础
	自命题

	艺术
	130300
	戏剧与影视学

	自命题
	自命题

	130400
	美术学

	自命题
	自命题

	1305L1
	设计艺术学

	自命题
	自命题

	055100
	艺术设计
	专业学位
	340-艺术基础
	自命题

	085237
	工业设计工程
	专业学位
	337工业设计工程
	自命题

	095300
	风景园林硕士
	专业学位
	335-风景园林基础
	自命题

	环境
	081403
	市政工程

	统考数学一
	自命题

	081404
	供热、供燃气、通风及空调工程

	统考数学一
	自命题

	083000
	环境科学与工程

	统考数学一或数学二
	自命题

	085213
	建筑与土木工程
	专业学位
	统考数学一或数学二
	自命题

	085229
	环境工程
	专业学位
	统考数学一或数学二
	自命题

	管理
	0871Z1
	★工程经济与管理

	统考数学一
	自命题

	0871Z2
	★信息管理与信息系统

	统考数学一
	自命题

	0871J1
	★管理系统工程

	统考数学一
	自命题

	120201
	会计学

	统考数学三
	自命题

	120202
	企业管理

	统考数学三
	自命题

	120203
	旅游管理

	统考数学三
	自命题

	120204
	技术经济及管理

	统考数学三
	自命题

	120401
	行政管理

	自命题
	自命题

	120405
	土地资源管理

	自命题
	自命题

	1204Z1
	★文化产业管理

	自命题
	自命题

	1204Z2
	★老年工程与老年保障

	自命题
	自命题

	025600
	资产评估硕士
	专业学位
	统考数学三
	436-资产评估专业基础

	085236
	工业工程
	专业学位
	统考数学一或数学二
	自命题

	085239
	项目管理
	专业学位
	统考数学一或数学二
	自命题

	085240
	物流工程
	专业学位
	统考数学一或数学二
	自命题

	125100
	工商管理硕士(MBA)
	专业学位
	399管理类联考综合能力
	无

	125600
	工程管理硕士
	专业学位
	399管理类联考综合能力
	无

	理学院
	070200
	数学

	自命题
	自命题

	070200
	物理学

	自命题
	自命题

	070207
	光学

	自命题
	自命题

	080100
	力学

	统考数学一
	自命题

	081700
	化学工程与技术

	统考数学一或数学二
	自命题

	085216
	化学工程
	专业学位
	统考数学一或数学二
	自命题

	材料
	080501
	材料物理与化学

	统考数学一或数学二
	自命题

	080502
	材料学

	统考数学一或数学二
	自命题

	0805Z1
	★资源循环科学与工程

	统考数学一或数学二
	自命题

	0805J2
	★建筑材料

	统考数学一或数学二
	自命题

	081901
	采矿工程

	统考数学一或数学二
	自命题

	081902
	矿物加工工程

	统考数学一或数学二
	自命题

	083700
	安全科学与工程

	统考数学一或数学二
	自命题

	085204
	材料工程
	专业学位
	统考数学一或数学二
	自命题

	085218
	矿业工程
	专业学位
	统考数学一或数学二
	自命题

	085224
	安全工程
	专业学位
	统考数学一或数学二
	自命题

	冶金
	080503
	材料加工工程

	统考数学一或数学二
	自命题

	0805J1
	★钢结构材料与工程
	交叉学科
	统考数学一或数学二
	自命题

	0805Z2
	★金属材料冶金制备科学与工程

	统考数学一或数学二
	自命题

	080601
	冶金物理化学

	统考数学一
	自命题

	080602
	钢铁冶金

	统考数学一
	自命题

	080603
	有色金属冶金

	统考数学一
	自命题

	0806Z1
	★冶金热能工程

	统考数学一
	自命题

	081702
	化学工艺

	统考数学一或数学二
	自命题

	085204
	材料工程
	专业学位
	统考数学一或数学二
	自命题

	085205
	冶金工程
	专业学位
	统考数学一或数学二
	自命题

	信控
	081002
	信号与信息处理

	统考数学一
	自命题

	081101
	控制理论与控制工程

	统考数学一
	自命题

	081102
	检测技术与自动化装置

	统考数学一
	自命题

	081103
	系统工程

	统考数学一
	自命题

	081104
	模式识别与智能系统

	统考数学一
	自命题

	0811Z1
	★智能建筑

	统考数学一
	自命题

	081201
	计算机系统结构

	统考数学一
	计算机学科专业基础综合

或自命题

	081202
	计算机软件与理论

	统考数学一

	081203
	计算机应用技术

	统考数学一

	083500
	软件工程

	统考数学一
	自命题

	085210
	控制工程
	专业学位
	统考数学一或数学二
	自命题

	085211
	计算机技术
	专业学位
	统考数学一或数学二
	自命题

	085208
	电子与通信工程
	专业学位
	统考数学一或数学二
	自命题

	机电
	080201
	机械制造及其自动化

	统考数学一
	自命题

	080202
	机械电子工程

	统考数学一
	自命题

	080203
	机械设计及理论

	统考数学一
	自命题

	080204
	车辆工程

	统考数学一
	自命题

	0802Z1
	汽车电子与电气

	统考数学一
	自命题

	085201
	机械工程
	专业学位
	统考数学一或数学二
	自命题

	085207
	电气工程
	专业学位
	统考数学一或数学二
	自命题

	思政院
	010100
	哲学

	自命题
	自命题

	0101J1
	★管理哲学
	交叉学科
	自命题
	自命题

	030501
	马克思主义基本原理

	自命题
	自命题

	030505
	思想政治教育

	自命题
	自命题

	0305Z1
	★中国经济发展研究

	自命题
	自命题

	0305Z2
	★中国特色政府治理理论

	自命题
	自命题

	1204J1
	★社会管理
	交叉学科
	自命题
	自命题

	技术
	040108
	职业技术教育学

	311教育学专业基础综合

或 自命题
	无

	文学院
	010106
	美学

	自命题
	自命题

	030108
	环境与资源保护法学

	自命题
	自命题

	1303Z1
	★戏剧戏曲学

	自命题
	自命题

	045300
	汉语国际教育
	专业学位
	自命题
	自命题

	体育系
	0813J1
	体育建筑管理
	交叉学科
	自命题
	自命题

附件2：
2015年博士招生专业及考试科目设置情况表

	专业代码
	专业代码
	专业名称
	专业基础课
	专业课
	加试科目一
	加试科目二

	土木
	081401
	岩土工程
	自命题
	自命题
	自命题
	自命题

	081402
	结构工程
	自命题
	自命题
	自命题
	自命题

	081405
	防灾减灾工程及防护工程
	自命题
	自命题
	自命题
	自命题

	081406
	桥梁与隧道工程
	自命题
	自命题
	自命题
	自命题

	0814Z1
	★现代结构理论
	自命题
	自命题
	自命题
	自命题

	0814Z2
	★土木工程建造与管理
	自命题
	自命题
	自命题
	自命题

	0814J1
	★建筑智能信息技术
	自命题
	自命题
	自命题
	自命题

	建筑
	081300
	建筑学

也可按照以下二级学科招生：

081301建筑历史与理论

081302建筑设计及其理论

081304建筑技术科学
	自命题
	自命题
	自命题
	自命题

	083300
	城乡规划学
	自命题
	自命题
	自命题
	自命题

	083400
	风景园林学
	自命题
	自命题
	自命题
	自命题

	环境
	081403
	市政工程
	自命题
	自命题
	自命题
	自命题

	081404
	供热、供燃气、通风及空调工程
	自命题
	自命题
	自命题
	自命题

	083000
	环境科学与工程
	自命题
	自命题
	自命题
	自命题

	管理
	0871Z1
	★工程经济与管理
	自命题
	自命题
	自命题
	自命题

	0871Z2
	★信息管理与信息系统
	自命题
	自命题
	自命题
	自命题

	0871J1
	★管理系统工程
	自命题
	自命题
	自命题
	自命题

	材料
	080501
	材料物理与化学
	自命题
	自命题
	自命题
	自命题

	080502
	材料学
	自命题
	自命题
	自命题
	自命题

	0805J2
	★建筑材料
	自命题
	自命题
	自命题
	自命题

	0805Z1
	★资源循环科学与工程
	自命题
	自命题
	自命题
	自命题

	冶金
	080503
	材料加工工程
	自命题
	自命题
	自命题
	自命题

	0805Z2
	★金属材料冶金制备科学与工程
	自命题
	自命题
	自命题
	自命题

	机电
	080203
	机械设计及理论
	自命题
	自命题
	自命题
	自命题

附件3：
2015年硕士入学考试自命题科目设置情况上报表
招生院系（盖章）：                        主管院长：                          时间：2014年   月   日

	专业名称
	考试单元
	初试科目
	初试参考书目

（需标注作者、出版年份、出版社）
	复试科目
	复试参考书目

（需标注作者、出版年份、出版社）

	三单元

	四单元

	三单元

	四单元

具体要求：

1.如内容与2014年一致，则在相应栏内填写“同2014年”即可。

2.附件中如三单元为唯一设定的统考科目，则本表中不需填写，如为多个统考科目则需填写所选择科目，参考书目不需填写。

3.自命题科目、复试科目及其参考书目需详细填写。

4.如内容较多，可另附页填写，也可自制表格，但务必填写清楚。

附件4：
2015年博士入学考试自命题科目设置情况上报表
招生院系（盖章）：                        主管院长：                          时间：2014年   月   日

	专业名称
	初试科目
	初试参考书目(作者，出版第次（第X版）、出版社、出版时间)
	加试科目
	加试参考书目(作者，出版第次（第X版）、出版社、出版时间)

	专业课

	加试一

	专业基础课

	加试二

具体要求：

1.如内容与2014年一致，则在相应栏内填写“同2013年”即可。

2.所有内容必须填写，如内容较多，可另附页，也可自制表格，但务必填写清楚。
附件5：
2015年硕士生招生专业、研究方向、导师设置情况表

招生院系（盖章）：                        主管院长：                          时间：2014年    月    日

	专业代码
	专业名称
	研究方向
	导师（姓名、职称，按序排列）

	01

	02

	03

	04

	05

	01

	02

	03

	04

	05

备注：根据教育部网报数据制作要求,每一研究方向字数应在20字以内，超过的部分网报系统将无法显示。

附件6：
2015年博士生招生专业、研究方向、导师设置情况表

招生院系（盖章）：                        主管院长：                          时间：2014年    月    日

	专业代码
	专业名称
	研究方向
	导师（姓名、职称，按序排列）

	01

	02

	03

	04

	05

	01

	02

	03

	04

	05

备注：根据教育部网报数据制作要求,每一研究方向字数应在20字以内，超过的部分网报系统将无法显示。

附件7：
	西安建筑科技大学2015年硕士生导师招生申请表

	申请招生院系

	申请招生专业

	导师姓名

	出生日期

	职称

	导师工作单位

	身份证号

	研究方向
	请选择院系在该专业统一设置的研究方向码进行填写。

	外语考试种类（仅限英、日、俄、德内选择）

	现有课题名称、项目编号

	课题经费合计
	万元

	招生导师签字

	固定电话
	手机号码

	代签导师意见
	我自愿代替该导师签字同意招生，并保证其能按照学校导师管理规定认真履行导师职责。如其不能正常履行导师职责，则由我全权负责其所招研究生的指导工作。

代签人签字：                   2014年   月   日

	校外导师所在单位意见
	单位（盖章）      2014年   月   日

	招生院系
审核意见
	主管院长签字：                 院系（盖章）2014年   月   日

备注：

1.本表由导师本人填写，要求字迹工整，内容属实。如因特殊原因须由其他导师代签的,由代签导师在相应位置签字。

2.每份申请表仅限申请一个专业招生，若多专业招生则需分别填写，填好后交至招生院系。

3. 2014年招生专业目录可在研究生院网站主页的“招生工作”栏内查看。

4．导师填写研究生院网站“导师查询空间”信息时，如有问题可咨询培养办 (82205106)。

附件8:

                                              专业排序(院系填写):
	西安建筑科技大学2015年博士生导师招生申请表

	申请招生院系

	申请招生专业

	导师姓名

	出生日期

	职称

	导师工作单位

	身份证号

	研究方向
	请选择院系在该专业统一设置的研究方向码进行填写。

	外语考试种类（仅限英、日、俄、德内选择）

	现有课题名称、项目编号

	课题经费合计
	万元

	招生导师

签字

	固定电话
	手机号码

	代签导师意见
	我自愿代替该导师签字同意招生，并保证其能按照学校导师管理规定认真履行导师职责。如其不能正常履行导师职责，则由我全权负责其所招研究生的指导工作。

代签人签字：                   2014年   月   日

	校外导师所在单位意见
	单位（盖章）      2014年   月   日

	招生院系
审核意见
	主管院长签字：                 院系（盖章）2014年   月   日

备注：

1.本表由导师本人填写，要求字迹工整，内容属实。如因特殊原因须由其他导师代签的,由代签导师在相应位置签字。

2.每份申请表仅限申请一个专业招生，若多专业招生则需分别填写，填好后交至招生院系。

3. 2014年招生专业目录可在研究生院网站主页的“招生工作”栏内查看。

4．导师填写研究生院网站“导师查询空间”信息时，如有问题可咨询培养办 (82205106)。

附件9:

西安建筑科技大学2015年超龄导师招生申请表
	导师

姓名

	性别

	出生日期

	导师

类型
	硕导、博导、硕博导
	申请招生

层次
	硕士、博士

	申

请

招

生

理

由

	            导师签字：                       2014年      月      日

	学

院

意

见
	主管院长签字：                （院系盖章）

年         月       日

	学

校

意

见
	                                研究生院盖章

                                年         月       日

	备

注

备注：本表手续办理齐后复印三份，导师、院系、研究生院各存一份。

4